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sék. A bankból segítségül hlv- 

fbrenc magyar tudós nal szakkőnyvek egyenesen szid tik álmukból felvert hat tárau- 
alkalmiból tanul ta, magyar, hun eredetüeknek kát is, ők maguk ■»«nNiTi nem 

a magara nyelvet.!tartanak egyes Indiai néptajo- várták meg. amíg ezek felöttöz- 
■M több Mzzvu rendkívül kát ködtek, hanem előre siettek. Ml
tanonlatontágot mutat a mn-| a hindu faj Jellegzetes típusai re a többiek oda érkeztek, a
gjrar nyelvhez Több magara közül nem egy megdöbbentő ha két székely legény már megmen MOSZKVA, május 17. __ Az
aló teljesen megegyezik a neki sonlatoeságot muUt a ml kun- tette társát. oroszországi vallásellenes liga

magyar szóval, mint sági és szabolcsi népünk arevo- Az elkeseredett harcban egyik most olyan rendelet klbocsátá-
a vár: vár, odú: odú, vár „ágaihoz. A hindu hímzést és román ember olyan ütést kapott sára bírta rá a kormányt, amely

: v ártom ár, vadon: vadon, ruhadarabokat bátran ki lehet- doronggal, hogy holtan esett a hívók ezreiből mélységes meg
k: gyalog Iné állítani, mint a magyar Ipar- össze. A többiek megfutomod- döbbenést és előreláthatóan he-

Megható epizódja volt Indiai művészet remekelt, sőt a hindu tok. Vlsazasiettek a faluba. A vez tiltakozást fog kiváltani. E 
utjának találkozása egy agg hln népdalokon ugyanazok a hol kis erdei barakkban a székelyek gyébről sincs szó, minthogy az 
du regőse- ! A 72 esztendős ag- mélabus, hol szilaj részletek vo- azon tanakodtok, hogy átmenje 
gmstyán, aki fent lakik a hegyek nulnak végig, amelyek a magyar nek-e valamelyik csendőrségre,
Moött •— mint maga mondotta népdil Jellegét adják. hogy az esetről Jelentést tegye-
— ,.o4u"-ban, reszkető kéz Indiában őszinte barátság nyl nek. Közben azonban megérkez
art Irta le ezt a szót: jlatkozlk meg a magyarok Iránt, tek a jósikafalvt csendőrök, akl-

•„ml Biagnrsk* vagunkh", a- Bombayban például feUJánlot- két a románok hívtak a helyszi- 
•*“ mást, mint azt, ták, hogy létesítsenek ott a ma nére. A csendörök, fegyverrel 

bogy, „ml magyarok vagyunk!" gyarok egy magyar tudományos rontottak a barakkba, mögöt- 
•Igy nem Is lehet csodálni, InténeCrt^^&gysj^^^ tűk a bosszúálló román vereke-

hogy Indiáról szóló ingói kato-

A SZOVJET PÉNZT VERET A 
HARANGOKBÓL

akármilyen ügyesen és okosan 
végezték te hazaáruló tevékeny 
ségtiket a Scottland Yard meg­
mételyezett emberei, maga a 
Scottland Yard volt azután as, 

belül százezer tonna bronzot ér- amely feltárta és leleplezte est 
tőkésíthetnék pénzverés céljai- a szomorú bűnt Íz.
ra.

A szovjetkormány maga is 
tudja, hogy a harangok elkobzá 
sa olyan durva eszköz, amely el 
len a hívők viharosan Ultakoz-

UJ KURUCDAL
IRTA: BORS LÁSZLÓ

Magyaroknak országában 
Gyászbaborult minden,
Régi kedvünk, magyar kedvünk 
Messze szállt el innen. -
De még mindig muzsikálnak 
— Már nem nekünk — másnak, 
Magyar földön sötét felhők. 
Zivatarok járnak.

ni fognak. Eddig beérték azzal, 
hogy különféle ürügyek alatt be 
zártak egyes templomokat, vagy 
eltiltották a harangszót, mert 
— mint a szovjet a kényes ü- 
gyet finoman magyaráz gáttá,—

oroszországi templomok harang 
jatt összegyüjtsék, anyagukat be 
olvasszák és pénzverésre hasz­
nálják fel. Oroszországban bé­
ke Idején a hívőknek, különösen
a jómódú kereskedőknek és gaz a harangozás zavarja kórházak 
dáknak, kedves szokása volt az, ben fekvő betegek nyugalmát s 
hogy a templomok számára Id- fölösleges lármával zaklatja a 
sebb-nagyobb harangokat aján- népes lakosságú negyedeket. Az 
lottok fel, most pedig a szovjet- Istenellenes Uga kimutatta, Nem termett a magyar kalász 
kormány, amely pontosan össze hogy 1928 utolsó öt hónapjában Gazdagon, mint régen,
Íratta az egyházi javakat és a 323 templomot zártak be és ml- Kihullatta a szemeket, 
kegyszereket, megállapította, vei a liga vezetői közt a szovjet A* égető szégyen. 
hogy a szovjetbirodalom terüle legfőbb emberei szerepelnek, vn Szőllőinkről lehullatta 
tén vagy félmillió harang kong lószlnü, hogy a mozgalom még A duzzadó fürtöt, 
és hogy ha ezt az óriási mennyi erőszakosabb eszközöket vesz 1- Nem telíti már a bor 
ségü ércet beolvasztják, körül- génybe. A magyar ivókürtöt.

ml

dók csapatával. A székelyek kö 
zül azokat, akik le voltak vetkőz 
ve, felöltözni sem engedték, a- 
klk pedig nem voltak levetkőz­
ve, azoknak a lábáról lehúzták 
a csizmát. Fegyvereket szegez 
tek nekik, ütötték-verték és a 
legkegyetlenebb hidegben me­
zítláb, Ingben kísérték őket le a 
havasról Jósikafalvára. Reggel 
volt, mire leértek. A szerencsét 
len emberek pokoli kínokat szén 
védték az utón is, a csendőrség 
udvarán Is. A legkegyetieneb- 
bül kínozták őket, és amellett 
még meg fagyott a lábuk is. Vé 
gül bilincseket raktak a hat szé 
kely kezére lábára s otthagyták 
őket az udvaron. Az időközben 
összetoborzott tömeget távozá­
suk előtt figyelmeztették, hogy 
vigyázzon az ártalmatlanná tett 
székelyekre, a lelket ne verjék 
ki belőlük, egyebekben csinál­
hatnak velük, amit akarnak. A 
tömeg természetesen nyomban 
nekiesett a szerencsétlen megva 
salt embereknek és félórán ke­
resztül ütötte-verte, rugdalta ő- 
ket. Később három félholt le­
gényt szekerekre rakták, hogy, 
mint gyilkosokat átadják őket 
a hatóságnak. A megkínzott em 
berek egyike sem tudott talpra- 
állanl.

A csendőröknek az az utasttá 
suk, hogy a foglyokat a legkö­
zelebbi őrsig kell kísérni .és ad­
ják őket őrsről őrsre, míg a vá­
rosba. az ügyészségre nem Jut­
nak . A félholt székelyeket Kalo- 
tára, majd B&nffyhunyadra vit­
ték, de sem a kalotai, sem a bánt 
fyhunyadi csendőrség nem vet­
te át őket mert attól félt, hogy a 
kezeik között halnak meg. E- 
gészen Kolozsvárig sehol sem 
tudták átadni őket. Kolozsvá­
ron is csak a leghajmeresztőbb 
mese segítségével szabadultak 
meg tőlük. Az ügyész Itt kór- 

othun még 780 pengőm, azt Is házba szállította őket, ahol hő- 
eehozom, te meg máj vteszaa- napokon át feküdtek. 
dód az ötöt, mer hát látod, hogy A törvényszéken gyorsan le­
nekem te kő. Mán szégyellöm, pergett a tárgyalás. A három 
hogy a kölcsönt visszakérem, de zetelaki székely legényt, ülés 

nlegérteni, milyen praktikát tud ^tod muszáj, csak nem enge- Istvánt, Szőcs Istvánt és Székely 
NP •Mdró. hogy Jánosból pizt tud <jem hogy eez a paraszt Így meg Imrét fogházőrök állították elő. 
Jón kiczahti, de azért négy bu- hureójon. Székely Imrét a társai a vállu-

leült a leforrázott János A glAt követte, hazament kon tartották. Mindhárman U- 
mellé. A ewnzzédasztalnál P»|a p^ní^rt ^ hozta te a 700 pen- Jelentették az elnök kérdésére, 
Pl kifogyhatatlanul folyt a mes ^ A j4nogt(y meg elvette az hogy bűnösnek érzik magukat,

lötöt és odaadta a bárónak a kö- de nem akartok embert ölni. E- 
Az albiró, ahogy bejött, kön- v(>tkexő szavakkal: lőszer Illést hallgatták M. Ml-

— Hogy ne sírjon kee„ltt a kor az elnök megkérdezte, tőle, 
pixe. az interest számljja ki, ősz- hogy 6 Ölte-e meg Balk Juon-t, 
tán máma egy hétre azt lz meg- nyugodtan ezt válaszolta: 

ee lehet kapja! — Én!
Erre áttette a poharát a köz- Két társa azonban osztozni 

ránéz ■ ségi asztalhoz, újabb litereket akart a sorsába!) és egyszerre 
irt, no ez a lég-,hozatott, Így ünnepelve meg el- vágtok a szavába:

rfaafcmn zinrrmaős — Nem ő! Én öltem meg!

♦

HOGYAN VALLATJÁK A 
r SZÉKELYEKET AZ OLAHOK?

EMBERTELEN KÍNZÁSOKKÁ'. GYÖTRIK ERDÉLYI
VÉREINKET A BOCSKOROS BITORLÓK

’ KOLOZSVÁR, május 4. — küzdenlök. A bíróság elé állított 
Három székely legényt vezettek három székely erdőmunkás e- 
elő Kolozsváron egy törvény- gytitt lakott egy erdei barakban 
stékl tárgyalásra. Illetőleg csak nyolc más székely famunkás- 
kgttőt. mert a harmadikat a tár sál. A tél folyamán egy vásár- 
sál hozták a karjukon. Ez a szé rapon lakodalomba hívták 6- 

tud többé a saját két Valkóba, egy távoli magyar 
mos. most, aem ez- fehihn. A családjaiktól távol é- 

iftán. Azzal a váddn* állították lő székelyek, akiket a lakodal- 
őket a törvényszék elé, hogy Jó más magyarok tárt karokkal fo 
sikafalván megöltek egy román gadtak, estefelé feltarisznyázva 

ibert abban az éjszakai harc- indultak vissza a havasi erdőbe, 
i ben. amelyet egy nagy román Olyan hideg volt hogy Jóeika- 

falu egész lakosságival szem- falván be kellett témiök a köcs­
ben életük megvédéséért kellett mába. A falusi románok Itt ész

Magyaroknak országában 
Vad viharok dúlnak,
|.. .Tépett fáról a levelek 
Mind a sárba hullnak.
Zord telünkre valamikor 
Rózsás tavasz jő-e?
Vagy minket is kivisznek már? 
Ki a temetőbe?

Mi az a Scottland Yard?
Csak néhány esztendővel ez- téré kiható politikai működést Is 

előtt pattant ki a Zinovjev-levél, fejt ki. A Scottland Yardnak e- 
amikor kitűnt, hogy orosz ügynö zek a titkos osztályai, amelyek 
kök bolsevlzálnl akarják Angliát a leginkább állandó összekötte- 
és csak két esztendeje annak, tésben vannak a külügyi hiva- 
hogy leleplezték az Argus-ügy- tollal és a hadügyi hivatallal te. 
nökség aknamunkáját, amely A londoni rendőrség legalapo- 
nem volt egyéb, mint ürügy ar- sabb ismerői állítják, hogy a 
ra, hogy egy kereskedelmi ügy- Scottland Yardnak számos o- 
nökség álarca alatt bolsevik! pro 
pagandisták Angliában nagysza 
básu forradalmasító tevékenysé 
get végezhessenek. Az angol 
kormány ekkor meg is szakítot­
ta a diplomáciai összeköttetést 
Oroszországgal, ám azért biztos 
ra volt vehető, hogy a bolsevik! 
tevékenység nem szünetel azért 
Nagybritannia területén sem.
Most azután kiderült, hogy az 
orosz pénz s az orosz agitáció; Akfk tudják, bőgj? Anglia a há- 
vakmerősége még az eddiginél ború előtt milyen messzemenő in 
Is magasabbra nőtt, mert nem­
csak politikai ügynökségeket 
szerveztek meg Angliában, ha­
nem magát az angol birodalom 
egyik legkitűnőbb szervezetét, a 
londoni rendőrséget Is megmé­
telyezték. Megbízható Jelenté- mácia megbénulna a maga ere­
sek mondják, hogy bolsevik! ügyijében és működésében. 
nököknek sikerült összeköttetés 
bejutnlok a Scottland Yard fő­
tisztviselőivel, éppen azokkal, a- 
kiknek a kommunistáé tevékeny 
séget kellett ellenőrlznlök és e- 
zeknek árulása folytán az oro­
szok fontos politikai okmányok 
és információk birtokába Jutot-

.

HÁROMSZÁZ MILLIÓ DOLLÁR 
ÁRU BÚZÁT SZÁLLÍTOTT ED­

DIG KANADA KÜLFÖLDRE
Az 1928—29 gazdasági év el­

ső nyolc hónapjában a most ki­
bocsátott hivatalos számadatok 
szerint Kanada kereken 302 és 
egy negyed millió dollár ára bú­
zát exportált a világ 47 államá 
ba. Ez az összeg 60 millió dol­
lárral több, mint amennyit a 
múlt év első nyolc hónapjában 
szállított Kanada külföldre.

Maga Nagybritannia közel két 
százmillió áru búzát, ezenkívül 
kb. tízmillió dollár értékű lisz­
tet vásárolt, míg más országok 
harmincöt millió dollárt fizettek 
ki kanadai lisztért.

lyan ügyosztálya van, amelyről 
magukba rendőrség emberei sem 
tudnak és hogy a Scottland 
Yard kebelében számos olyan fő 
tisztviselő működik, akiket még 
a legbeavatottabb rendőri sze­
mélyzet sem ismer. A Scottland 
Yard a maga bűnügyi ellenőrzi 
sén és közbiztonsági feladatain 
kívül ilyenformán nagyarányú 
politikai tevékenységet is végez.

nak, meg is kérdezte tőle. Na, Marci bátyánk kékül, zöldül, 
nem érti a dolgot kérdőre Is von 
Ja az alblrót ezért a szaváért.

— No, csak ne tegye magát, 
— válaszolt az — mer tudom, 
hogy a piacon sokat árut, tu­
dom én bíz Jól azt te, hogy csü 
törtökön a vásáron is eeadott 
öt ötözetet. Csinálja a ksebe­
teket, de a zadósságát fizetni, 
azt mán nem. Emberek, ez a 
Marci ti zenkétszáz pengőmmel 
adóé, de még Interest se fizet 
soha.

Erre már kivirradt Marci bá­
csinak Is és lesunyt fejjel, szé­
gyenkezve fordult derék János 
komájához.

— Te koma, látod mijen nagy 
szégyent értem meg miattad! Ax 
egész falunak tudni muszáj, 
hogy én adósa vagyok az elbíró­
nak. Ezt nem lehet eltűrni. Van

volt te mit hallania!
... Hogy az a gézengúz be­

tyár, a zárlstomtöltelék, a za- 
kasztóf ára való! ... Így becsap­
ni a született komáját. Az e- 
lőbb kért tülem kölcsön 600 pen 
gpt. Még, hogy azt merte ha­
zudni a zsivány, hogy á bikais­
tállóra kell.
(— Tán czak nem bolondult 

meg kee, hogy plzt adjon neki? 
— kérdezte az albiró.

— Az ip a baj, hogy adtam 
annak a csirkefogó bojnytknak 
hogy a sátán szánkázzon rajta, 

dlg egy darab van belüle! 
Oszt most nála van a piz? 

kérdezte az albiró.

formációé szolgálatot állított be 
és akik Ismerik a Scottland 
Yard diplomáciai osztályának 
működése eredményeit, azok azt 
állítják, hogy a Scottland Yard 
szolgálata nélkül az angol diplo-

KÉSZÜL A VILÁG
A Scottland Yard természete- LEGNACYOBB HÍDJA

sen ellátja London közbiztonsá­
gi szolgálatot, ami a hétmilliós Csak nemréK készült el az a 
lakosságú óriási városban egy ál hatalmas autóut, mely a New 
talán nem jelent kis munkát, sőt Yorl: és New Jersey-t ösz-
majdnem lehetetlenséget állít sze Köt' *s ezzel a világ legelső 
fel feladatul. Annyi bizonyos, vlzalattl k - úti alagutját átad- 
hogy mintaszerű és hogy az o- ták a forgalomnak. Ám a derék 
lyan nagyarányú büncselekmé- yenkik nem elégednek meg 
nyék, mint amilyenek veszélyez zel, hanem most újabban hat* 
tetlk New York vagy Chicago, más nagy terv megvaMHtosáhij 
avagy újabban Berlin életét Is. i kezdtek. Régi álmw'"ugyantí 
Londonban majdnem elképzelhe hogy a Hudson folyót egy olyi 
tetlenek. A bűnügyi nyomozások hatalmas alkotmánnyal Ívelj 
terén nemcsak nagy eredménye át, mely minden eddigi hidórlá 
két értek el a Scottland Yard messze túlszárnyal. A érv, ho; 
tisztviselői, hanem a titkos ren-1 New Yorkot és New Ji rsey-t S 
dőrség Intézményét ők fejlesz- szekőssék, már a rne^LalósuU

hoz közeledik. Egyelőre 60 m 
Amikor most makula esett a ;116 dollárral kezdték meg az é, 

Scottland Yard esetén/nyilván- jkezésl munkálatokat és a híd 
való, hogy még az Ilyen hatol-| zembehelyezését 1932-re ten 
más testületnek kebelében Is e- zik A hM te,les hossza terv 
lőfordulhatnak visszaélések. A „szerint egy és fél mérföld, a 
Scottland Yard szervezete azon színe feletti pillérek magassá

'600 láb, a híd szélessége 120 1 
a teljes acélszerkezet súlya k 
150,000 tonna lesz. A világ le 
nagyobb nyílású hídjának ép 
se Iránt érthető az érdeklődés

• — Mán. hogyne vóna nála, n 
mikor most adtam neki oda.
* — Na azért csak nem kő bu- 
wml vteszagyün a piz a gazdá­
jához. csak Jól kő hint, garan- 
mok keenek, visszakapja mind 
Ji, de kee te vigyázzon.

Marci bácsi sehogyse akarta

tok.
A Scottland Yard nem más, 

mint annak az uccának a neve, 
ahol a londoni főkapitányság 
székel és ahol az angol bűnügyi 
rendőrség legfőbb hivatalai van­
nak.

A rendőrség Intézményét mo­
dem értelemben véve. kétségte­
lenül először Angliában fejlesz­
tették M. Természetes, hogy tették a legmagasabb fokra, 
mindig és mindenütt voltok 
bűnügyi rendőrségek. Már a gö 
rögök és a rómaiak Is megfele­
lő rendőri szervesetet tartottak 
fenn. A külön és nagyszabású 
bűnügyi rendőrség intézményét 
azonban Angliában fejlesztették

az döb-

ben olyan, hogy minden intéz­
ményt, minden osztályt, még a 
legtitkosabb és a legbizalmasabb 
osztályokat titokban ellenőriz­
tettek és megfigyeltettek. így 

hogy

iber a
U.Ha a

A Scottland Yard nemcsak 
London rendőrsége, hanem az 

As elnök nem hagyta sokáig angol bűnügyi rendőrség egy- 
okét. Éppen csaznogy uttai a

a ssgész
, Ár J otörténhetett azután

r
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